viribus usus. Nunc manibus rapidis, omni nunc arte magistra. Adde *Cic. Off. 1, 26. f. Liv. 30, 41. f. et Ter. Heaut. 1, 1, 28. et 29.* *P* *Usus venit*, contingit, accidit, ut opus sit. *Cic. Fam. 3, 8. med.* Cum praesertim mihi usum venturum non arbitrarer, ut ego quoque absens a te defendendus essem. *Ter. Heaut. 3, 2, 42.* Non usus veniet, spero; et *ib. 46.* De istoc, cum usus venerit, videbimus, quid opus sit. *Pl. Cist. 1, 2, 28.* Si quis usus venerit, meminisse ego hanc rem vos volo. *Ap. Cic. alii leg. usu venturum. V. USUVENTI.* *P* *Usus est etiam consuetudo, mos.* *Cic. Or. 1, 3. f.* Dicendi omnis ratio in medio posita, communi quodam in usu, atque in hominum more et sermone versatur. *Just. 43, 4.* Ab his Galli usum vitae cultioris, deposita et mansueti facta barbaria, didicerunt. *P* Item consuetudo victus, familiaritas, amicitia; quia amicis crebro et libenter utimur. *Cic. Rosc. Am. 6.* Cum Metellis erat ei non modo hospitium, verum etiam domesticus usus et consuetudo. *Id. Planc. 2.* Si tantummodo mihi necesse esset contra Laterensem dicere, tamen id ipsum esset in tanto usu nostro, tantaque amicitia molestum. *Id. Fam. 13, 52.* Est hospes meus, et praeterea conjunctus magno usu familiaritatis; et *ib. 24.* Inter nosmet ipsos vetus usus intercedit. *Or. Trist. 3, 5, 9.* longo cognitus usu. *P* [Item consuetudo Venerea, *οὐροπόσια.* *Tibull. 1, 7, 55.* Et cum furtivo juvenem lassaverit usu. *Or. Rem. Am. 357.* Nunc tibi, quae medio Veneris praestentur in usu, Eloquar. *P* Etiam *oisus* scribitur. *Capell. 3, 53.* Oisus etiam dicitur: sic enim veteres usum dixere. *Id. 2, 28.* Et quantum oisus ejus telluris apportat.

USUSFRUCTUS, us, m. *ἐπιχρῆμα, ἐκκέρπτοις*, rei usus fructuosus, cum scilicet res aliqua non nostra est, sed perinde ex ea fructum atque utilitatem capimus, ac si nostra esset. *Paul. Dig. 7, 1, 1.* Ususfructus est jus alienis rebus utendi, fruendi, salva rerum substantia. *Cic. Caecin. 4. med.* Ususfructum omnium bonorum suorum Caesenniae legavit, ut frueretur una cum filio. *Id. Top. 4.* Si paterfamilias uxori ancillarum ususfructum legavit a filio, neque a secundo herede legavit a filio mulier ususfructum non amittet. *P* Separate etiam usurpatur. *Id. Caecin. 7. med.* Usus enim ejus, et fructus fundi, testamento viri, fuerat Caesenniae. *Sen. ep. 73. med.* Sibi horum usus fructusque contingat.

USUVENTI, ebat, ēnit, impers. *4. ἐνδύεσθαι*, evenit, accidit, contingit. *Cic. Quint. 15.* Nam quid homini potest turpius, quid vero miserius, aut acerbius usuvenire! *Id. Sen. 3.* Nam si id culpa senectutis accideret, eadem mihi usuvenirent omnia, et reliquis majoribus natu. Alii *leg. usu evenirent.* *Id. Verr. 2, 5, 39.* Causam sibi dicendam statuerat jam ante, quam hoc usuveniret. *Auct. ad Her. 2, 5. f.* Dicit eum praemeditatum fuisse, quid sibi esset usuventurum. *P* Revera duae voces sunt *usu venit*: itaque praeter quam quod in allatis et aliis similibus exemplis separatae inveniuntur in optimis codicibus, interseritur etiam iis interdum alia vox. *Cic. Att. 7, 26.* Non venit idem usu mihi, quod tu tibi scribis. *Id. Or. 1, 40.* Quid quod usu memoria patrum venit, ut, etc. *Gell. 19, 12.* Quod cuiquam Thracio venisse usu fabula est.

UT

UT, adv. *ὡσπερ, καθάπερ*, sicut, velut, adverbium similitudinis. *Pl. Rud. 4, 4, 55.* Ut tute es, item censes omnes esse? *Cic. Phil. 2, 45.* Ut quidam morbo aliquo, et sensus stupore suavitatem cibi non sentiunt; sic libidinosi, avari, facinorosi verae laudis gustum non habent. *P* Cum sumitur pro veluti, sub eodem verbo casus similes antecedentibus poscit. *Id. Acad. 2, 24.* Ea se sola percipere dicunt, quae tactu intimo sentiunt, ut dolorem, ut voluptatem. *P* Usurpatur quoque extra similitudinem, pro quemadmodum, qua ratione. *Id. Att. 1, 16. med.* Credo te audisse, ut me circumsteterit, ut aperte jugula sua pro meo capite. *P* Clodia ostentavit. *Id. Verr. 2, 1, 45.* Videt, ut hoc iste correxerit. *Virg. A. 2, 3.* Infandum, regina, jubes renovare dolorem, Trojanas ut opes, et lamentabile regnum Eruerint Danaï. *P* Item pro quomodo, cum quadam admiratione, et indicativum poscit. *Pl. Capt. 1, 2, 62.* Ut saepe summa ingenia in occulto latent! *Cic. Mil. 24.* Ut contempsit! ut pro nihilo putavit! *P* Item pro quomodo cum interrogatione. *Pl. Pers. 1, 1, 17.* Ut vales? *R.* Ut queo. *Hor. Ep. 1, 3, 12.* Ut valet? ut meminit nostri? *P* Item pro prout, et hoc fere per parenthesis. *Ter. Phorm. 1, 2, 5.* Ut nunc sunt mores, *h. e.* secundum mores, quibus hodie utimur. *Cic. Sen. 4. f.* Multae etiam (ut in homine Romano) litterae. *Id. Brut. 7.* Posteaque Clisthenem multum, ut temporibus illis, valuisse dicendo, *h. e.* secundum illorum temporum eloquentiam. *P* Item pro quippe. *Pl. Curc. 2, 1, 2.* Quando Aesculapii ita sentio sententiam, ut qui me nihili faciat, nec saluum velit. *P* Est etiam adverb. quantitatis, et ponitur pro quam admirative. *Cic. Att. 2, 21. med.* Ut ille tum humilis, ut demissus erat! ut ipse etiam sibi, non iis solum, qui aderant, displicebat!

P Item pro quam sine admiratione, cum superlativis. *Id. Cluent. 26. med.* Tum appellat hilari vultu hominem Bulbus, ut blandissime potest. *Id. Or. 2, 66.* Ut quisque optime Graece sciret, ita esse nequissimum. *P* Item pro quantum. *Pl. As. 3, 3, 39.* Ut vestrae fortunae meis praecedunt, Libane, longe! *Plin. praef. H. N.* Nisi ut prodesse tantumdem posses, ut velles. *Suet. Tit. 7.* Abstulit alieno, ut siquis unquam. *P* Item adv. est temporis, pro postquam, ex quo, et indicativum petit. *Cic. Verr. 2, 1, 25.* Ut haec audivit, sic exarsit, etc. *Id. Somn. Scip. 3.* Ut primum fletu represso loqui posse coepi. *Sen. Troad. 76.* Decumas secuit messor aristas, Ut nulla dies moerore caret. *P* Item pro cum, quando. *Ter. Adelph. 3, 4, 42.* Nam ut numerabatur forte argentum, intervenit homo de improviso. *P* Item est adverb. optandi, pro utinam. *Id. Heaut. 3, 6, 6.* Ut te omnes Dii Deaque perduint. *P* Invenitur etiam positum pro quod, vel pro usu verbi infiniti. *Nep. Ann. 1.* Si verum est, ut populus R. omnes gentes virtute superavit. *Cic. Rosc. Am. 41. f.* Non est verisimile, ut Chrysogonus horum litteras adamavit, aut humanitatem. *P* pro ubi ap. *Catull. 11, 2.* Sive in extremos penetrabit Indos, Litus ut longe resonante Eoa Tunditur unda. *Adde 17, 10.* *P* Est etiam conjunctio, et conjunctivum postulat. *Cic. Har. resp. 8.* Negotium magistratibus est datum, ut sine vi mihi aedificare liceret. *Id. Fam. 16, 1. extr.* Cura, ut valeas. *Id. Verr. 2, 5, 69.* Ut vere dicam. *Nep. Milt. 4.* Cursorem miserunt, ut nuntiaret. *Pl. Poen. 1, 2, 35.* Olent, salsa sunt, tangere ut non velis. *P* Usus frequentissimum habet post has voces *talis, tantus, tot, tam, adeo, sic, ita, hujusmodi*, (quae *V. suis loc.*) et similes loco particulae quod. Sed haec voces interdum subaudiuntur. *Cic. Tusc. 1, 6.* Non sum ita hebes, ut istuc dicam. *Id. Brut. 47.* Gellius non tam vendibilis orator, quam ut nescires, quid ei deesset, *h. e.* talis, ut nescires. *Id. Leg. 2, 3.* Nec enim ullum hoc frigidius flumen attingi, cum ad multa accesserim, ut vix pede tentare id possim, *h. e.* adeo ut. *Id. Or. 29. f.* In quo tantum abest, ut nostra miremur, ut usque eo difficiles ac morosi simus, ut nobis non satisfaciatur ipse Demosthenes. *P* Item cum verbis timendi, pro *ne non*, et dubitationem signat. *Ter. Andr. 4, 2, 22.* Dies mihi ut sit satis, vereor, ad agendum. *P* Est etiam conjunctio conditionalis, pro dummodo. *Cic. Verr. 2, 3, 47.* In jugere Leuntini agri medimum fere tritici seritur, perpetua atque aequabili satione, ager efficit cum octavo, bene ut agatur; verum, ut omnes Dii adjuvent, cum decimo. *P* Et adversativa pro quamvis, licet. *Or. Pont. 3, 4, 79.* Ut desint vires, tamen est laudanda voluntas. *Id. ib. 4, 5, 7.* Luce minus decima dominam venietis in Urbem, Ut festinatam non faciat iter. *P* Item pro esto. *Cic. ad Brut. 1, 9. f.* Nos te, tuumque exercitum expectamus, sine quo, ut reliqua ex sententia succedant, vix satis liberi videmur fore. *P* Interdum usurpatur cum indignatione. *Ter. Phorm. 4, 3, 64.* Nil do: impuratus me ille ut etiam irrideat? *P* Interdum elegantiae causa ponitur. *Cic. Sen. 12. f.* Invitus feci, ut L. Flaminium de senatu ejicerem. Nihil enim significat, nisi *invitus ejeci.* *P* Cum indicativo. *Liv. 27, 49. f.* Adeo victores caedis ceperat satietas, ut cum esset nuntiatum consuli, etc. supersint, inquit, aliqui nuntii, etc. *Cic. Or. 2, 6.* Sic enim res se habet, ut, quemadmodum volucres videmus construere nidos, etc. sic animi nostri gestiunt ac volvere cupiunt, etc. *P* Sequenti infinito. *Liv. 5, 15. f.* Sic libris fatalibus traditum esse, ut quando aqua Albana abundasset, tum, si eam Romanus emisisset, victoriam de Vejentibus dari. *Ulp. Dig. 35, 2, 62.* Hoc servandum Julianus ait, ut si duo rei stipulandi fuerint, in ea re dividi inter eos debere obligationem, etc. quod si, etc. in pendenti esse, etc. Ita *Torrentin. et Gothofred.* Visum est *Haloandro* corrigendum esse prius infinitum, et edidit *debeat obligatio.* Horum *ἀνακολούθως* causa esse videtur longitudo periodi qua fit, ut scriptor in fine non meminerit particulae, quam initio posuerat. *P* Saepae cum adverb. non pro quin conjungitur. *Cic. Fin. 1, 8.* Fieri nullo pacto potest, ut non dicas, quid non probes ejus, a quo dissentias. *Quint. 8, 3.* Vereor, ut non jam ferat quisquam. *Plin. 18, 29, 70.* Ut carbunculi non noceant. *P* Item cum *ne*, pro ut non, et valet ipsum *ne* aut *non.* *Cic. Fin. 2, 8.* Ex quo efficitur, non ut voluptas ne sit voluptas: sed ut voluptas ne sit summum bonum. *Id. Q. Fr. 3, 2. f.* Opera datur, ut judicia ne fiant. *Ter. Phorm. 5, 7, 8.* Illam ita tibi incensam dabo, ut ne restinguas, lacrimis si extillaveris. *P* Item cum *si*, et significat perinde ac *si.* *Cic. Fam. 2, 14.* Ejus negotium sic velim suscipias, ut si esset res mea. *Nep. Dat. 3.* Vincit ante se Thyum agebat, ut si feram bestiam captam duceret, *Id. Ages. 6.* Atque, ut si bono animo fecissent, laudavit consilium eorum. *P* Item cum plurimum, et valet quam plurimum, seu valde frequenter, plerumque. *Cic. Leg. 2, 14.* In quo suscipiendo, et gerendo, et deponendo jus ut plurimum valet, et fides. *P* Item cum *puta* pro exempli gratia. *Ulp. Dig. 19, 1, 13. extr.* Aedi-

bus distractis, vel legatis, ea esse aedium solemus dicere, quae quasi pars aedium, vel propter aedes habentur, ut puta, putei. V. PUTA. P Item cum quid, cum interrogatione, pro quamobrem. Cic. Att. 7, 7. f. Depugna, inquis, potius, quam seruias. P Ut quid? si victus eris, proscribe; si viceris, tamen seruias. P Item cum alio ut, pro quomodo, utcumque. Ter. Phorm. 3, 1, 4. Nam ut ut erant alia, illi certe, quae nunc domi tuae est, consules. Pl. Bacch. 5, 2, 73. Id ut ut est, et si est dedecorum, patiar. Id. Cist. 1, 1, 111. Ut ut erga me est meritis, mihi cordi est tamen. Id. Most. 3, 1, 14. Verum ut ut res haec sese habet, pergam turbare porro. Id. Truc. a. 5, v. 2. Ut ut illud acceptum sit, hoc addam insuper. P [*Conf. ut et vi. Heindf. ad Cic. N. D. p. 40. b. et quod Id. ib. p. 73. a. et aut. Cort. ad Lucan. 7, 735. et et. Beier. ad Cic. Off. 2. p. 103.]

UTCUMQUE, adv. ὅπως δὴ, ὡς ἔρκεν, quocumque modo, quomodocumque. Pl. Epid. 1, 1, 47. Utcumque in alto ventus est, Epidice, exin velum vortitur. Cic. Or. 17. Utcumque se affectum videri, et animum audientis moveri vult, ita certum voeis admovebit sonum. Liv. praef. Utcumque erit, juvabit tamen, etc. Tac. Ann. 1, 5. Utcumque se ea res habuit, vixidm ingressus Illyricum Tiberius properis matris litteris accit; et 6, 8. Utcumque casura res est, fatebor, fuisse me Sejano amicum. Id. Agr. 39. med. Cetera utcumque facilius dissimulari, ducis boni imperatoriam virtutem esse. Virg. A. 6, 823. Infelix! utcumque ferent ea facta minores. Pl. Bacch. 4, 4, 13. Bonus sit bonis, malus sit malis: utcumque res sit, ita animum habeat. Quod Pont. 4, 14, 3. In quibus (litteris) excepto, quod adhuc utcumque valemus, Nil, te praeterea quod juvet, invenies. P Pro quodcumque. Hor. Od. 3, 4, 29. Utcumque mecum vos eritis, libens insanientem navita Bosphorum Tentabo. Id. ib. 4, 4, 35. Utcumque defecere mores, Dederant bene nata culpa. Adde ib. 1, 17, 10. P Pro aliquantum Plin. 8, 18, 26. Utcumque rabiem et ipsae (camelii) sentiunt. P Pro quantumvis. Id. 6, 33, 38. Nunc ipsarum partium (telluris) magnitudo comparabitur, utcumque difficultatem afferet auctorum diversitas.

UTENDUS, a, um, part. ab utor: χορηγός. Ter. Heaut. 1, 1, 81. Aetas ad haec utenda magis idonea. Cic. Verr. 2, 2, 18. f. Omnia utenda ac possidenda tradiderat. Id. Tusc. 3, 17. Quod utendum acceperis, reddere. Pl. Men. 4, 2, 94. Ego illam (pallam) non condonavi, sed sic utendam dedi. Id. Aul. 1, 2, 17. Cultrum, securim, pistillum, mortarium, quae utenda vasa semper vicini rogant, fures venisse, atque abstulisse dicit. Et 2, 9, 4. Ego hic artoptam ex proximo utendam peto. Id. Pers. 1, 3, 36. Ut nummos sexcentos mihi dares utendos mutuos. Id. Mil. 2, 3, 76. Ego quidem meos oculos habeo, nec rogo utendos foris. Ov. A. Am. 1, 433. Multa rogant utenda dari, data reddere nolunt. Adde Cato R. 5. P Utendum dare est commodare, aut mutuum dare: utendum rogare mutuum petere. Alio sensu Enn. ap. Non. 10, 11. Aures tibi contra utendas dabo, h. e. praebebo, auscultabo.

UTENS, entis, part. ab utor: Ov. Met. 12, 355. Haud tulit utentem pugnae successibus ultra. Cic. Top. 18. Ratione utentia anteponanatur rationis expertibus. Id. Off. 2, 20. f. Magnitudo divitiarum illum fortasse adjuvat, qui habet: ne id quidem semper, sed fac jurare: utentior sane sit; honestior quomodo? h. e. utilior. Alii leg. opulentior, alii potentior. [*Utentior recte se habet: signif. enim hominem, qui se in magnis fortunis et copiis sumptuosius insolentiusque jactat Cf. Beier. et Orell.] P *Utens, entis, fluvius Italiae superioris, in Gallia Cispadana, Ravennam alluens, inque mare Adriaticum se exonerans. Liv. 5, 35. Ab Utente flumine. P Vitis audit Plin. 3, 15, ubi Cellarius legi vult Utis, ea videlicet lege, ut sit Livianum illud Utente sextus a recto Utis, entis, ductus. B. A.

UTENSILIS, e, adj. χορηγός, utilis: ab utendo. Varr. R. R. 1, 2. Quid in Italia utensile non modo non nascitur, sed etiam non egregium fit? Quod far conferam Campano? quod triticum Apulo? Id. ap. August. C. D. 2, 22. Vivere omnino nemo potest, si ignoret, quisnam sit faber, quis pistator, quis tector, a quo quid utensile petere possit. P Hinc utensilia, absolute, quascumque usui nostro sunt necessaria. Liv. 3, 49. Exsutusque omnibus utensilibus miles Tusculum se, fide misericordiaeque victurus hospitum, contulerat. Id. 26, 33. Quaeque una secum dederunt, agrum, urbemque, divina humanaque utensilia, sive quid aliud dederunt, de iis rebus quid fieri velitis, vos rogo, Quiritibus. Plin. 13, 11, 22. Papyri radicibus incolae pro ligno utuntur: nec ignis tantum gratia, sed ad alia quoque utensilia vasorum. Colum. 9, 5. Ut apes collectis utensilibus, cum onere per proclivia non aegre devolent, h. e. iis rebus, quibus utuntur ad favos et mel conficiendum. Id. praef. 12. Utensilia, quibus aut aliter hominum genus, aut etiam excollitur. [*Emendavit hunc locum F.]

UTENSILITAS, atis, f. idem ac utilitas, usus. Tert. Hab. mul. 5. Ferri, et aeris utensilitas.

UTER, utris, m. V. UTERUS.

UTER, utris, m. ὄστρος, ὄστρον, pellis, qua vinum, aut oleum, aut alia quaequam similis res deferri solet. Etymon vocis vide in UTERUS. Virg. G. 2, 384. Mollibus in pratis unctos saliere per utres. Ov. Am. 3, 12, 29. Aeolios Ithacis inclusimus utribus Euros, h. e. scripsimus de Ulysse, qui ab Aeolo, apud cetris diverterat, donatus fuit utribus ventorum plenis, quibus in navigatione uteretur. Plin. 12, 7, 15. Lycion aptissimum medicinae, quod est spumosum: Indi in utribus camelorum, aut rhinocerotum id mittunt. Id. 28, 18, 73. Hircini utris vinarii cinis. Scrib. Comp. 84. Utrum si quis medium laqueo constrinxerit. P [Frequens fuit apud veteres utrius usus ad flumina trananda. Liv. 21, 27. Hispani, sine ulla mole, in utres vestimentis conjectis, ipsi cetris suppositis incubantes, flumen tranavere. Caes. B. C. 1, 48. Lusitani, peritique earum regionum cetrati ceterioris Hispaniae, consectabantur, quibus erat proclive transnare flumen, quod consuetudo eorum omnium est, ut sine utribus ad exercitum non eant. [*Cf. Herzog., qui longam huic loco adnotationem adscripsit.] Curt. 7, 5. Utres quam plurimos stramentis refertos dividit; his incubantes transnare amnem. Plin. 6, 29, 35. Arabes Ascitae appellati, quoniam bubulos utres binos sternentes ponte piraticam exercent, h. e. utribus junctis tabulas instar pontis sternentes. Adde Front. Strat. 3, 13. et Annian. 30, 1. med. V. UTRICULARIUS. P Latini dixerunt etiam haec utria in plurali, ut ait Arnob. 1. p. 36., et usurpavit Liv. Andr. ap. Non. 3, 267. Flacciscent utria.

UTER, tra, trum, adj. ὄστρος, ὄστρον, quis ex duobus, cum vel sine interrogatione: videtur esse a priori Graeca voce allata. Differt a quis, quod de pluribus dicitur. Quint. 7, 4. med. De praemiis quaeritur, ex duobus uter dignior: ex pluribus quis dignissimus. Enn. ap. Cic. Div. 1, 48. Omnium cura viris, uter esset induperator. Cic. Inv. 2, 49. med. Utra lex de genere omni, utra de parte quadam: utra communiter in plures, utra in aliquam certam rem scripta videatur. Id. Rab. perd. 4. Uter nostrum popularis est? tunc, an ego? Sen. Phoen. 564. rex sit e vobis uter, Quaeque. Cic. Q. Fr. 2, 13. f. Utros ejus habueris libros (duo sunt enim corpora), an utrosque, nescio. Id. Or. 1, 62. Dubitare visus est, utrius oratio propius ad veritatem videretur accedere. Id. Div. Verr. 14. Ut eligas, utrum velis: utrum dixeris, id contra te futurum. Id. Div. 2, 68. Potest hoc esse falsum, potest verum: sed utrum sit, non est mirabile. Id. Mil. 9. Ut nihil jam aliud quaerere debeatis, nisi uter utri insidias fecerit. Caes. B. G. 5, 43. Hi perpetuas controversias inter se habebant, uter alteri antefereatur; et ib. 1, 12. Arar in Rhodanum influit incredibili lenitate, ita ut oculis, in utram partem fluat, judicari non possit. Liv. 21, 18. f. Utrum placet, sumite. Id. 2, 17. Consulm quoque alterum (sed utrum, nomen auctores non adjuvant) prope interfecerunt. In veteri formula juramenti militaris ap. Gell. 16, 4. Uti tu ad C. Laelium, L. ve Cornelium Cos. sive quem ad utrum eorum jus erit, profitebere. Cic. Sext. 42. med. Horum utro uti volumus, altero est utendum. Ov. Met. 9, 546. Tu servare potes, tu perdere solus amantem: Elige, utrum facias. P Cum superlativo. Cic. Inv. 2, 58. Quamquam praestat honestas incoluntati, tamen, utri potissimum consulendum sit, deliberatur. P Cum particula ne interrogando. Hor. Sat. 2, 2, 107. uterne Ad casus dubios fidet sibi certius? hic qui Pluribus assuerit mentem, etc. An qui contentus parvo, etc? Alii leg. uternam. P De pluribus, quam duobus. Vitr. 7. praef. Alii eum scripserunt esse in cruce actum: nonnulli, in eum lapides esse conjectos: alii, vivum in pyram conjectum. Quorum utrum ei acciderit, merenti digna constitit poena. P Cum verbis plur. numeri. Pl. Men. 5, 2, 29. Loquere, uter meruistis culpam, paucis; et ib. 5, 9, 60. Uter eratis, tun?, an ille major? P Pro alteruter. Cic. Verr. 2, 3, 14. Omnium controversiarum, quae essent inter aratorem et decumanum, si uter velit, edicit se recuperatores daturum; et paulo post: Utrum ita scripserit, si uter volet; an, si decumanus volet, nihil interest: arator enim tuos istos recuperatores nunquam volet. P Utrius paenultimam habet communem. A poetis ea saepius corripitur. V. Lucr. 4, 505. et 1205., Catull. 68, 39., Hor. Ep. 1, 17, 15. et Od. 3, 8, 5., Mart. Spect. 13. et 3, 27. qui omnes corripuerunt. P Veteres in genitivo et dativo feminino dixerunt utraque, teste Charis. 2, 132.

UTERCULUS, i, m. parvus uterus, seu venter. Plin. 11, 12, 12. Praeterea e fronte, ac pabulis potus in uterculos congestus apum; ore enim eum vomunt, etc. In MSS. Harduini est utriculo. P Uterculus est dimin. ab uter, tris. Appul. Met. 1. Sanguinis eruptionem uterculo admoto excipit diligenter. Alii leg. vasculo, [alii utriculo. F.]

UTERCUMQUE, utracumque, utrumcumque, adj. ὀπότερος δὴ ποτε, idem quod utervis, sive uterlibet. Cic. Fam. 6, 4. Magnae utrinque copiae ita paratae

ad pugnandum esse dicuntur, et utrumcumque vicerit, non sit mirum futurum. Id. ad Brut. 1, 15. med. In quo bello utracumque pars vicisset, tamen aliqua forma esset reipublicae. Quint. 6. prooem. med. In utracumque lingua expressa proprietates omnium litterarum. Id. 5. prooem. Utrumcumque est (nec enim hoc loco meam interpono sententiam) hic erit liber, etc. Gell. 5, 10. f. Ne sententia sua, utramcumque in partem dicta esset, ipsa sese rescinderet.

UTERINUS, a, um, adj. ὀπότερος, qui ex eodem utero prodiit, hoc est qui matrem eandem, non tamen eundem habuit patrem. Uterinis fratribus opponuntur consanguinei, qui de uno patre nati. V. FRATER et CONSANGUINEUS.

UTERLIBET, utralibet, utrumlibet, adj. ὀπότερος οὖν, alter ex duobus, quem tibi capere libet. Cic. Quint. 26. Utrumlibet elige, alterum incredibile est, alterum nefarium, et ante hoc tempus utrumque inauditum. Plin. 21, 4, 8. Sanguinem fluentem ex utralibet parte sistit. Cels. 6, 7. n. 7. Adjecto vel irino, vel laureo oleo, sic ut uterlibet paulum aceti miscetur; et ib. 18. n. 10. Ubi uterlibet modo curatum est.

UTERNAM. V. in UTER, tra.

UTERQUE, utraque, utrumque, adj. ἑξάστρος, ἀπὸ ὀστρος, utervis, ambo. Quid ab ambo differat, in ea voce diximus. Ter. Phorm. 5, 3, 17. Uterque utrius est cordi. Caes. B. G. 7, 35. Cum uterque utrius esset exercitus in conspectu. Cic. Att. 8, 12. Fabius amantissimus utriusque nostrum. Balb. et Opp. ad Cic. post ep. 2, 8. l. 9. ad Att. med. Non videri eam tuam esse dignitatem, ut contra alterutrum, cum utriusque sis maxime necessarius, arma feras. Nep. Att. 14. Pari fastigio stetit in utraque fortuna, h. e. in parvo, et amplo patrimonio. Cic. Off. 2, 6. Magna vis est in fortuna in utraque partem, vel secundas ad res, vel adversas; et ib. 10. f. Vita, mors, divitiae, paupertas: quae qui in utraque partem excelso animo magnoque despiciunt, etc. Ov. Met. 1, 338. Uterque Phoebus, h. e. oriens, et occidens. Sic Stat. Th. 1, 157. limes poli; et Or. Fast. 2, 489. polus, h. e. Arcticus et Antarcticus. Id. Her. 9, 16. de Hercule: Implesti meritis Solis utramque domum. Id. Met. 15, 829. uterque Oceanus, h. e. orientalis et occidentalis. Catull. 31, 3. Neptunus, h. e. maris praeses, et fluminum ac fontium. Ov. Met. 13, 147. parens, h. e. pater et mater. P Cum verbis et nominibus plur. num. Pl. Curc. 1, 3, 31. Uterque insaniant. Ov. Met. 6, 59. Utraque festinant. Tac. H. 2, 97. Hordeonius anxius proprio bello, Vectius nunquam satis quieta Britannia: et uterque ambigui. P Ahibetur et in plurali num. cum de duobus rerum generibus sermo est. Ter. Heaut. 2, 4, 14. Hoc beneficio utriusque ab utrisque vero devincimini, h. e. vos puellae, et amatores vestri. Cic. Off. 1, 1. Quoniam utriusque et Socratici, et Platonici esse volumus, h. e. Peripatetici, et Academici. Id. Or. 3, 26. A quibus utriusque submittitur aliquid, etc. h. e. a poetis, et ab iis, qui modos fecerunt. Tac. G. 34. Utraeque nationes Rheno praetexuntur. Sall. Cat. 39. extr. Utriusque victoriam crudeliter exercebant, h. e. plebis fautores, et senatus. Adde Jug. 79. et 93. P Etiam cum de duobus simpliciter loquimur. [*Nempe de iis, quae conjunctione quadam tenentur, quae ad unum pertinent, unum quasi corpus efficiunt. Ita Ramsh. Gr. L. §. 156. Not. 7. p. 518. Ceterum nescio, quid Zumpt. sibi velit in Gr. Lat. §. 141. not. 2. hunc usum dicendi ap. Ciceroem nusquam inveniri, quam exemplum a Forc. allatum non unicum sit; cf. Lig. 12, 36. ubi par fratrum significatur; et Mur. 12, 26. ubi de accusatore et reo usurpatur] Id. Cat. 31. Hi utriusque ad urbem imperatores erant, etc. h. e. Q. Marcius, Q. Metellus. Nep. Timol. 20. Utrorumque Dionysiorum opibus. Cic. Verr. 2, 4, 14. Binos habebam scyphos: jubeo promi utrosque. Virg. A. 6, 685. palmas utrasque tetendit. Sen. Herc. Fur. 1060. obitus pariter Tecum Alcides vidit, et ortus, Novitque tuas utrasque domus. Tac. A. 16, 11. Illa utrosque intuens, h. e. patrem, et aviam. P In gen. utriusque secunda syllaba fere corripitur. Lucr. 3, 505. et 1205., Catull. 68, 39., Hor. Od. 3, 8, 5. et Ep. 17, 15., Ov. Fast. 3, 571., Mart. Spect. 13. et 3, 27. Qui produceret, inveni adhuc neminem: nec tamen damnarim, si quis faciat.